CAPUT III.

De Eucharistia ut est Sacrificium.

DUBIUM I.

Quid sit Missa, et quae obligatio sacerdotum circa illam.

304. *Definitio sacrificii Missae.* — Not. 1. Quomodo definiatur sacrificium in genere. Not. 2. Quomodo distinguantur sacrificia. Et quomodo sacrificium Eucharistiae omnia illa contineat. Et in quo differat a sacrificio crucis. Not. 3. An Missa sit verum sacrificium. — 305. In quo constat essentia sacrificii Missae. — 306. An ad essentiam sacrificii requiratur consecratio utriusque speciei. — 307. Quinam sint offerentes in sacrificio Missae. — 308. Pro quibus possit offerri Missa. — 309. Dub. 1. An pro excommunicatis. Dub. 2. An pro infidelibus. — 310. Dub. 3. An pro defunctis. — 311. Effectus sacrificii Missae sunt quatuor: 1. Remissio peccatorum. 2. Remissio poenarum. 3. Augmentum gratiae. 4. Impetratio bonorum. — 312. De valore et fructu Missae. — An Missa habeat valorem infinitum. Et an fructus Missae pendeat a probitate celebrantis. — 313. De obligatione celebrandi, quam habent sacerdotes. — Dub. 1. An ipsi ex praecerto gravi teneantur aliquando celebrare. — Dub. 2. Quoties in anno teneantur celebrare simplices sacerdotes. Quoties parochi. Et quoties episcopi. — 314. De Missa conventuali quotidie celebranda. — 315. De obligatione dicendi tempore debito Missas pro accepto stipendio. — 316. Quaenam praenotanda circa originem stipendi. — 317. Qu. 1. An liceat sacerdoti diviti accipere stipendium pro Missis. Et an peccet graviter qui principaliter celebrat pro stipendio. — Qu. 2. Quomodo peccet sacerdos differendo celebrationem. Et quae dilatio censeatur modica. Quid, si Missae tradantur communilitati. — Qu. 3. An peccet graviter sacerdos omitens Sacrum promissum pro parvo stipendio. — Qu. 4. Quid, si Missa sit gratuitum promissa. — 318. An liceat accipere stipendium pro applicatione fructus specialissimi. — Et an, accipere plura stipendia pro una Missa. — 319. A quo et quomodo taxandum sit stipendium. — 320. Dub. 1. An regulares teneantur servare taxam episcopi. — Dub. 2. An episcopus possit prohibere, ne accipiantur stipendium majus taxa. — Dub. 3. An, ne accipiatur stipendium minus. An autem qui acceperit minus possit minuere numerum Missarum. — Dub. 4. An liceat pacisci de stipendio. — Dub. 5. Quomodo taxandum stipendium Missarum quas reliquit testator. — 321. Non licet celebrare per alium, retenta parte stipendii. — Exceptio 1. Si stipendium detur intuitu personae. Exceptio 2. Si alter sacerdos vere sponte condonet partem. Exceptio 3. Beneficiarius, capellanus, et sacerdos obligatus ex legato sibi relicto sua vita durante. — 322. Dub. 1. An qui retinet partem stipendii, teneatur ad restitutionem. Et cui restituendum. — Dub. 2. Quid de procuratore, vel executore testamenti. — Dub. 3. An colligens eleemosynas possit partem retinere pro suo labore. — Dub. 4. An possint commutari Missae majoris stipendii cum Missis minoris. Dub. 5. An administratores ecclesiarum possint aliquid retinere pro expensis. — 323. De obligatione beneficiariorum et parochorum applicandi Missas. — 324. Qu. 1. Cui debeant applicare Missas beneficiati, et capellani monialium aut confraternitatum. Quid, si capitale fundationis beneficii aut capellaniae sit infructiferum. Et an possit dari praescriptio ab obligatione Missarum. — Qu. 2. Quibus diebus parochi teneantur celebrare pro populo. — 325. Vide sancta a Bened. XIV, super Missa parochorum. — 326. Super Missa conventuali. — 327. De obligatione celebrandi Missas votivas pro missas sub stipendio. — 328. De obligatione celebrandi, loco et tempore designato a fundatore. — 329. Quid, si episcopus dispensem. — 330. De obligatione beneficiarii celebrandi Missas praescriptas, et celebrandi per seipsum. — 331. De reductione Missarum. — An episcopus possit eam facere. Et an moderari Officia et eleemosynas anniversariis annexa. — 332. An beneficiarius possit aliquando celebrare pro suis propinquis aut amicis, vel omittere Missam propter reverentiam. — 333. An capellanus aegrotans teneatur per alium satisfacere Missis. — De tringita Missis Gregorianis. — An liceat stipendium accipere pro prima Missa quam neo-presbyter celebrat cum episcopo. (Remissive ad n. 829, v. An autem).

Missa,
quid.

304. — « Resp. Missa est sacrificium, « tionem supremi dominii Dei et signum
« consistens in consecratione panis et vini: « nostrae servitutis. Quod non obstat quin
« estque actus latiae, qui fit in recogni- « secundario possit etiam ad alium finem

« partiale offerri, ut ad agendas gratias, « vel impetrationem beneficii, ad remis- « sionem peccatorum, ad Sanctos hono- « randos, etc. ».

Notandum est I^o. Quod sacrificium in genere est: *Oblatio facta Deo per immutationem alicujus rei, in signum supremi dominii, ex legitima institutione.* — Ita communiter Suarez, Palaus, Laymann, Concina et alii.

Dicitur *Oblatio*: pro genere, in quo cum aliis oblationibus convenit. — *Facta Deo*: quia soli Deo, non Sanctis, sacrificium offertur. — *Per immutationem alicujus rei*: immutatio enim distinguit sacrificium ab aliis oblationibus. — *In signum supremi dominii*: nam tali signo significamus, ita a Deo tamquam supremo Domino nos et nostra destrui posse, sicuti res oblata immutatur. — *Ex legitima institutione*. Haec autem institutio tria requirit: ut sacrificium fiat publica auctoritate, fiat nomine totius populi, et fiat a sacerdote tamquam legitimo ministro.

Notandum II^o. Sacrificium dividi ex parte materiae, formae et finis.

Ex parte *materiae*, distinguitur in *victimam seu hostiam*, in qua aliquod animatum offertur: in *immolationem*, in qua offertur aliquod inanime, sed solidum: in *libamen*, in qua offertur aliquod liquidum.

Ex parte *formae*, distinguitur in *holocaustum*, in quo totum quod offertur per ignem consumitur: *hostiam pro peccato*, in qua id quod offertur partim consumitur per ignem, partim per sacerdotem: *hostiam pacificam*, in qua id quod offertur partim consumitur per ignem, partim per sacerdotem, partim per illum qui donat.

Ex parte *finis*, distinguitur in *latreumaticum*, quod offertur mere in obsequium Dei: *eucharisticum*, in gratiarum actionem: *propitiatorium seu expiatorium*, in

Suar., in 3^{ma} Part., disp. 78, sect. 1 et 2. — *Palaus*, tract. 8, disp. 2, punct. unic., num. 1. — *Laym.*, lib. 5, tract. 5, cap. 1, num. 1. — *Concina*, de Sacrificio Missae,

Sacrifi-
cium, quid.

Sacrifi-
cium, quo-
tuplex ex
parte mate-
riae.

Ex parte
formae.

Ex parte
finis.

remissionem culpae vel poenae: *impetratorium*, ad obtinenda bona a Deo.

Sacrificium autem Eucharistiae in lege gratiae institutum (quo omnia antiqua sacrificia cessarunt) omnium rationes illorum perfecte continet. Est enim *holocaustum* in recognitionem divinae excellentiae: *eucharisticum* in gratiarum actionem: est *impetratorium* gratiarum per merita Christi: et *expiatorium* peccatorum, quia per illud Deus ad misericordiam moveatur. Estque Missae sacrificium incruentum idem profecto ac sacrificium cruentum crucis: non solum quia eadem Persona offertur; sed etiam quia eadem est formalis ratio sacrificii, cum offeratur in protestationem supremi dominii quod habet Deus vitae et mortis. — Sacrificium igitur altaris, ut ait Tridentinum, non quidem essentialiter differt a sacrificio crucis; sed tantum accidentaliter quoad modum offrendi, nempe quia 1^o. In illo crucis intercessit mors realis; in hoc intervenit mystica. 2^o. Illud oblatum fuit per ipsum Redemptorem in ara crucis; hoc offertur ministerio sacerdotum. 3^o. Illud fuit meritorium, quia ibi solutum fuit pretium nostrae redemptionis; hoc vero non est meritorium, cum hic tantum applicentur merita Christi.

Notandum III^o. Certum esse et de fide, quod Missa est vere et proprie sacrificium, et a Christo institutum quoad id quod pertinet ad essentiam sacrificii: per consecrationem enim et per sumptionem, ut infra dicetur, mystice mactatur Christus; et sic habetur immutatio ad sacrificium requisita. — Ita in Tridentino¹.

305. — Quaeritur hic 1^o. *In quo consistat essentia sacrificii Missae?* — Magna haec est quaestio inter doctores: plures enim adsunt sententiae:

Prima sententia dicit consistere in sola sumptione; quia in illa tantum repetitur destructio sive immutatio victimae. Et ita tenent Pignatelli^{a)}; et Alber-

cap. 1, num. 2. — *Council. Trident.*, sess. 22, de Sacrificio Missae, cap. 2. — ^{b)} Sess. 22, de Sacrificio Missae, cap. 1, et can. 1 et 3.

305. — a) Fabricius Pignatelli, *de Monte propitiatori*, lib. 3, qu. 5, n. 1, non perspicue tenet hanc opinionem, sed scribit: « Sacrifi-

cium Missae consistere [essentialiter] in oblatione Corporis et Sanguinis, terminata ad ipsorum consumptionem».

Missa con-
tinet ratio-
nes omnium
sacrificiorum.

Idem est
essentialiter
ac sacrificium
crucis.

Diversum
accidentaliter.

Missae
vere et pro-
prie sacri-
ficium.

Juxta a-
lios, essen-
tia Missae
consistit in
sola sum-
ptione.

tus Magnus^{b)}, Ledesma^{c)} et alii, apud Suarez^{d)}.

Secunda sententia dicit consistere in *oblatione*, cum sacrificium nihil aliud sit quam oblatio. — Ita Azor^{d)}; et Sotus^{e)} ac Covarruvias^{f)}, apud Dicastillum^{e)}; et Gobat^{f)}, Eckius^{f)}, etc., apud Croix^{f)}.

Tertia sententia communior docet consistere in sola *consecratione*. Et ita tenent Suarez^{g)}, Gonet^{g)}, Contin^{g)}, Tourny^{g)}, Petrocorensis^{g)}, Habert^{g)}, Juenin^{g)}, Frassen^{g)}, Concina^{g)}, Holzmann^{g)}, Roncaglia^{g)}, Croix^{g)}; et Salmant.^{h)} cum Antonio, Lugo,

¹ Disp. 75, sect. 4, v. *Prima sententia*. — ^a Loc. cit. — ^b De Euch., n. 305. — ^c Tr. 18, qu. 2, de Sacrific. Miss., cap. 1, qu. 2. — ^d Lib. 6, part. 2, n. 13. — ^e Tr. 5, de Sacrific. Miss., cap. 1, n. 14. — ^f Anton. a Spir. S., tr. 7, disp. 2, n. 12. — *Lugo*, de Euch., disp. 19, n. 73. — *Palaus*, tr. 22, punct. 2, n. 2. — *Vasq.*, disp. 222, cap. 5.

Palao, Vasquez et alii. — Ratio, quia in consecratione omnia adsunt requisita ad sacrificium: nempe oblatio, quae jam fit in actu exercito, prout Christus quoque tum in coena, tum in cruce, non verbis sed facto, Deo Patri se obtulit: adest etiam destruictio seu immutatio victimae, dum vi verborum jam Corpus a Sanguine Christi separatur. — Haec sententia est quidem valde probabilis et communior.

Sed probabilior mihi videtur *quarta* sententia (licet *Lib. III*, n. 310, *Qu. 2*, *tertiae adhaeserim*), quam tenent Bellar-

art. 3, Append., qu. 3, concl. 1. — ^a De Euch., n. 305. — ^b Tr. 18, qu. 2, de Sacrific. Miss., cap. 1, qu. 2. — ^c Lib. 6, part. 2, n. 13. — ^d Tr. 5, de Sacrific. Miss., cap. 1, n. 14. — ^e De Euch., cap. 10, qu. 2, v. *Resp. tamen*. — ^f De Euch., part. 2, cap. 5, resp. 3. — ^g Institut. de Euch., qu. 2, cap. 2, concl. 4. — ^h Tom. 11, tr. 2, disp. 1.

^{b)} Albertus Magnus, a Suarez citatur pro opinione negante consecrationem esse de essentia sacrificii. Et profecto in 4, *dist. 13*, *art. 24*, dicit Christum quotidie immolari, « licet quotidie non conficiatur, quia etiam in Parasceve immolatio fit absque consecratio ne». Sed in re videtur potius tenere opinionem aliam; scribit enim *art. 23*: « Immolatio nostra non tantum est repraesentatio, sed immolatio vera; id est rei immolatae oblatio per manus sacerdotum: unde duo dicit, scilicet rem occisam et oblationem, quia immolatio proprie est oblatio occisi ad cultum Dei». Et ad *quaestiuncul.*, dicit immolationem « secundum significationem propriam sonare actum oblationis ex parte rei oblatae et occisae; sacrificatio autem dicit eumdem ex parte effectus».

^{c)} Martinus de Ledesma, *1a 4i*, *qu. 23*, *art. 4*, *i. f.*, aperte insinuat opinionem hanc, affirmans sumptionem esse de essentia, « licet sacerdos offerat antequam sumat, quia offert quod nondum est perfectum sacrificium». Et subdit consecrationem non esse de essentia, quia die Parasceves, inquit, vera Missa habetur, et tamen non fit consecratio.

^{d)} Azor, *part. 1, lib. 10*, *cap. 19*, *v. Quare*: « Probabilior mihi videtur eorum sententia qui docuerunt totam evangelici sacrificii rationem in duabus actionibus, aut summum in tribus constitut: nempe vel in consecratione... et oblatione, aut in consecratione et oblatione et sumptione: has enim tres actiones aut certe duas, consecrationem et oblationem, omnino ratio sacrificii et natura postulat: praeterea nihil».

^{e)} Covarruvias et Sotus a Dicastro, *tr. 5*, *de Sacrific. Missae*, *disp. 1*, *dub. 8*, *n. 142*, citantur quasi affirmant oblationem secundam esse de essentia. — Et re quidem vera Sotus, *in 4, dist. 13*, *qu. 2*, *art. 1*, *v. Quo ergo*, dicit

Haec sen-
tentia, val-
de probabi-
lis et com-
munior.

^{f)} Gobat et Eckius a Croix, *lib. 6*, *part. 2*, *n. 12*, allegantur pro sententia quae docet essentiam consistere in secunda oblatione, ea scilicet quae consecrationem immediate sequitur. — Sed revera Gobat, *part. 1*, *tr. 3*, *n. 14*, scribit: « Sacrificium essentialiter consistere in sola consecratione utriusque speciei, quamvis ad integratem ejusdem spectet consumptio etiam utriusque speciei». — Eckius vero, *lib. 3*, *de Sacrific. Miss.*, *cap. 9*, videtur perspicue tenere sententiam quae ipsi a Croix tribuitur.

^{g)} Concina, *de Sacrific. Miss.*, *cap. 2*, *§ 2*, *n. 6*, affirmit consecrationem esse de essentia sacrificii; sed *n. 7*, quaerens utrum communio sit etiam de essentia, an solum de inte-

Probabi-
lius, juxta
S. Alphon-
sum, par-
tim in con-
secratione;
partim in
sumptione.

minus¹, Tournely², Sotus³, Bonacina⁴, et alii apud Dicastillum⁵. Haec sententia dicit essentiam Eucharistiae consistere partialiter in *consecratione*, et partialiter in *sumptione*: in consecratione enim ponitur victimam, et in sumptione consumitur. — Ratio 1^a. Quia verum et reale sacrificium veram requirit et realem destructionem rei oblatae: quae non habetur nisi per sumptionem sacerdotis, qua destruitur sacramentalis existentia Christi. Nec obstat dicere quod in consecratione jam habeatur mors mystica, et in tantum non habetur mors realis, in quantum propter naturalem concomitantiam, nequeunt Christi Sanguis et Anima a Corpore separari. Nam respondet quod si concomitantia illa naturalis impedit mortem, impedit etiam sacrificium, quod sine vera et reali destructione non consumitur. — Ratio 2^b. Quia si destructio non fieret per sumptionem, sequeretur quod sacrificium fieret in coelo, non in altari; nam ut in altari fiat sacrificium, opus est ut prius ibi victima ponatur integrā, et deinde destruatur. Cum autem in consecratione panis vi verborum veniat tantum Corpus a Sanguine separatum, sequitur praesupponi destructio jam facta in coelo ubi Christus integer manet. Nec obstat dicere quod, licet per se vi verborum Corpus veniat separatum a Sanguine; ratione tamen concomitiae Christus integer venit, ac proinde mystice destruitur. Nam respondet quod hoc esset per accidens, non per se: sed cum sacrificium (ut supponunt auctores tertiae sententiae) fiat

¹ De Euch., lib. 5, cap. 27, propos. 7 et 8. — ² Praelect., de Sacrif. Miss., art. 2, concl. 4 et 5. — ³ De Defectib., tit. x, num. 3. — ⁴ S. P., qu. 83, art. 6, ad 1. — ⁵ Ysambert, in 3 P., qu. 83, disp. 3, art. 9. — ⁶ De Euch., qu. ult.,

per se vi verborum, ratione separationis Sanguinis a Corpore, necesse est ut etiam per se vi verborum ponatur integer Christus, priusquam destruatur. — Caeterum ipsi adversarii dicunt quod sumptio, quamvis non spectet ad essentiam sacrificii, spectat tamen ad ejus integratatem, ut sacerdos participet de re oblata. Quapropter rubrica Missalis⁷ sic monet: Si sacerdos graviter infirmetur aut moriatur post consecrationem Corporis tantum, ante consecrationem Sanguinis, vel utroque consecrato..., Missa per alium sacerdotem expleatur ab eo loco ubi ille desit; et in casu necessitatis, etiam per non jejunum. Et idem docet S. Thomas⁸, ex concilio Toletano VII, in can. *Nihil, caus. 7, qu. 1*.

306. — Quaeritur 2^a. *An de essentia sacrificii requiratur consecratio utriusque speciei?*

Prima sententia negat; quam tenent Contin. Tournely⁹ cum Majore¹⁰, Adriano¹¹, Ysambert, etc.; ac Bonacina¹² cum Henriquez, Pitigiano, Nuñez, etc.; probabilemque putat Croix¹³. — Ratio: tum quia per ipsam consecrationem unius speciei totus Christus ponitur et offertur, simulque jam repraesentatur mors Christi; cum vi verborum ponatur tantum Corpus sine Sanguine vel Sanguis sine Corpore, quo mors Christi designatur. Tum quia, ut alii dicunt, in consecratione et sumptione unius speciei jam habetur oblatione et mactatio victimae: quod satis est ad essentiam sacrificii.

Secunda vero sententia, communior et probabilior, affirmat; et hanc tenent Sua-

Probabi-
lius est de
essentia.

punct. 2, num. 7. — ⁹ Henrig., lib. 9, cap. 9, num. 1, lit. b, in comment. — ¹⁰ Pitigian., in 4, dist. 13, qu. 2, de Sacrif. Missae, art. 3. — ¹¹ Nuñez, in 3 P., qu. 83, art. 1, part. 2 bis, dub. 1, concl. 2. — ¹² Lib. 6, part. 2, n. 15.

gritate: « Disputant, inquit, in utramque partem theologi. Omnes affirmant esse partem, ut minus integralem, sacrificii: et communior sententia propugnat partem esse essentiale ».

¹³ Bonacina, *de Euch.*, qu. ult., punct. 2, partes essentiales sacrificii ait esse consecrationem, oblationem et sumptionem. Per oblationem vero illam intendit n. 6, quae fit post consecrationem.

¹⁴ Dicastillus, *tr. 5, de Sacrif. Miss.*, disp. 1, dub. 9, n. 155, auctores citat, tenentes sumptionem ad essentiam sacrificii pertinere; non

vero eos allegat pro sententia quae docet Missae essentiam consistere partim in consecratione, partim in sumptione.

306. — ^a) Continuator Tournely, *de Euch.*, part. 2, cap. 3, art. 2, sect. 3, concl. 2, scribit: « Haud... certo requiritur utriusque speciei consecratio ad essentiam sacrificii ».

^b) Major, in 4, dist. 9, qu. 3, v. *Tertio arg.*; Adrianus, in 4, qu. de Euch., § Viso de impedimento, v. *Pro responsione*, i. f., hanc sententiam plane insinuant, dum dicunt utriusque speciei consecrationem esse de jure dumtaxat humano.

rez¹, Tournely², Lugo³ cum communi (ut asserit), Palaus⁴. Et favet D. Thomas⁵, ubi dicit: *Repraesentatio Dominicae Passionis agitur in ipsa consecratione..., in qua non debet Corpus sine Sanguine consecrari*. — Ratio igitur est, quia sacramentum altaris debet esse rememoratum sacrificii cruenti a Christo in cruce peracti; ut declarat Tridentinum⁶, ubi docet quod Christus obtulit Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini, ut... sua Ecclesiae visibile... relinqueret sacrificium, quo cruentum (nota) illud semel in cruce peragendum repraesentaretur. Unde, si una tantum species consecraretur, etsi vi verborum ponetur Corpus exsangue, vel etsi per sumptionem haberetur mactatio, non tamen exprimeretur Sanguinis effusio: quod non fit nisi per utriusque speciei consecrationem, per quam proprie significatur separatio Sanguinis a Corpore, juxta dictum S. Cyrilli: *Gladio verborum Sanguis separatur a Corpore*.

Hic autem advertendum id quod habetur in rubrica Missalis⁷: *Si materia quae esset apponenda, ratione defectus vel panis vel vini, non posset ullo modo haberi, si id sit ante consecrationem Corporis, ulterius procedi non debet. Si post consecrationem Corporis aut etiam vini, deprehenditur defectus alterius speciei, altera jam consecrata, tunc si nullo modo haberi possit, procedendum erit, et Missa absolvenda; ita tamen ut praetermittantur verba et signa quae pertinent ad speciem deficientem. Quod si exspectando aliquamdiu haberi possit, exspectandum erit, ne sacrificium remaneat imperfectum*. — Hinc notant Gavantus⁸ et Azor⁹ quod,

¹ Disp. 75, sect. 6, v. *Dico 2*. — ² Praelect., de Sacrif. Miss., art. 3. — ³ De Defectib., tit. 1, num. 104 et 105. — ⁴ Tr. 22, punct. 2, n. 6. — ⁵ S. P., qu. 80, art. 12, ad 3. — ⁶ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 1. — ⁷ De Defectib., tit. 1, num. 8. — ⁸ Part. 3, tit. 4, num. 8, lit. u. — ⁹ Part. 1, lib. 10,

si difficilime haberi possit species deficiens, et notabilis inde oriretur offendit populi, Missa absolvendi debet; quia jus naturale vitandi scandalum praevalit juri divino positivo integrandi sacrificium.

307. — Est autem de fide quod Christus Dominus sit praecipuus sacerdos offerens in sacrificio Missae; ut communiter doctores cum S. Thoma¹⁰, ex Tridentino¹¹.

Post Christum, ministri hujus sacrificii sunt sacerdotes, qui soli potestatem habent consecrandi et offerendi Corpus et Sanguinem Christi; et consecrant etiam sint haeretici, degradati, etc.: ex Tridentino¹². — Tota Ecclesia etiam dicitur offerre sacrificium per sacerdotem, ut multi dicunt apud Croix¹³.

Post sacerdotes, omnes fideles offerunt sacrificium mediate per sacerdotum manus, tribus utique modis: 1^a. Modo generali, nempe per sacerdotes, qui offerendo sacrificium ut publici ministri, pro quo cumque fidieli dicuntur etiam offerre. — 2^b. Modo magis speciali, procurando ut sacerdotes celebrent pro seipsis. 3^c. Assistendo sacrificio.

308. — Certum etiam est, posse offerre hoc sacrificium pro omnibus fidelibus baptizatis vivis, etiam infantibus, vel energumenis, vel peccatoribus non excommunicatis, quoad fructum tantum impetrationis.

Pro excommunicato vitando tamen licite sacerdos potest offerre Missam privativam, quatenus est opus proprium suea privatae personae; non autem nomine Ecclesiae, vel ut minister Christi, ex cap. 28 de sent. excom.¹⁴ — Quamvis, si offerret tamquam Christi minister, valide quidem, sed illicite offerret; ut Croix¹⁵; Salmant.¹⁶ cum Suarez, Navarro¹⁷, Dicastillo, etc.

cap. 33, qu. 6. — ¹⁰ Qu. 83, art. 1, ad 3. — ¹¹ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 2. — ¹² Sess. 23, de Ordine, cap. 1 et 4, et can. 4. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 19. — ¹⁴ Tr. 5, cap. 2, n. 14. — ¹⁵ Suar., de Censur., disp. 9, sect. 4, n. 3. — ¹⁶ Dicast., tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 2, dub. 3, n. 61 et 64.

nere, quamvis absolutus apud Deum fuisse creditur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus».

¹⁶ Croix, lib. 6, part. 2, n. 32, illicitum plane esse ait, et additum incertum esse utrum validum.

¹⁷ Navarrus a Salmant. minime citatur; sed Laymann citatur, et adamussim concordat,

Christus,
praecipuus
sacerdos;
deinde sa-
cerdotes.

Quomodo
fideles di-
cantur of-
ferre.

Pro qui-
bus offera-
tur Missa.

Quomodo
pro excom-
municato
vitando.

309. - Sed dubitatur 1^o. *An licite sacerdos possit orare aut offerre Missam, nomine Ecclesiae vel ut minister Christi, pro excommunicato tolerato?*

Pro tolerate nequit offerri nomine Ecclesiae, juxta alios.

Probabilis potest.

Negant Suarez, Bonacina, Sotus ^{a)} et aliis, cum Salmant.¹; quia Ecclesia, ut dicunt, excludit excommunicatos omnino a communicatione suffragiorum; concilium enim Constantiense (in extravaganti Martini V *Ad evitanda*) nihil ipsis indulxit; sed tantum favorem praebuit aliis, ut cum excommunicato tolerato communicare possent. — Sed probabilior est opposita sententia, quam tenet Lugo²; Croix³ cum Sanchez^{b)}, Navarro, Coninck, etc. Ratio, quia in dicta extravaganti, quamvis nihil indulgeatur excommunicatis toleratis, conceditur tamen fidelibus communica-

Suar., de Censur., disp. 9, sect. 4, n. 8 et 6, cum sect. 2, n. 17 et 20. — *Bonac.*, de Censur., disp. 2, qu. 2, punct. 1, § 1, n. 1; et § 3, n. 3 et 5. — ¹ Tr. 5, cap. 2, n. 16. — *Concil. Constant.*, extrav. *Ad evitanda*, inter Concordata Martini V et Germanicae nationis, sub n. 7; apud Hardouin *Concil.*, tom. 8, col. 892. — ² De Euch., disp. 19, n. 187. — ³ Lib. 6, part. 2, n. 34. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 36, v. *Ad secundum*. — *Coninck*, disp. 14, de Excom., dub. 6,

care cum illis, etiam in divinis, juxta dicens de Censur., n. 139 et 164.

Dubitatur 2^o. *An possit offerri Missa pro infidelibus?*

Negant Vasquez, Sotus, Leander, Palau, etc., apud Salmant.⁴ Effectus enim sacrificii (ut dicunt) non est communicandus iis quibus non possunt communicari sacramenta. — Probabilius tamen affirmant Lugo⁵; et Bellarminus, Suarez, Sà, Laymann, etc., cum Salmant.⁶ Tum quia in lege veteri, Iudei soliti fuerunt sacrificare pro Gentibus (ut in Lib. I Machab., cap. xii, pro Spartanis, ubi: *Memores sumus vestri in sacrificiis quae offerimus*); tum quia sic celebrans magis conformatur Christo, qui pro omnibus se obtulit ^{d)}.

Probabilis offerri potest pro infidelibus.

num. 40. — *Vasq.*, disp. 227, cap. 3, init., et num. 15. — *Sotus*, in 4, dist. 11, qu. 2, art. 7, v. f. ad 2. — *Leand.*, tr. 8, de Sacrif. Miss., disp. 2, qu. 6. — *Palau*, tr. 22, punct. 5, num. 4. — ⁴ Tr. 5, cap. 2, num. 18. — ⁶ Disp. 19, num. 173. — *Bellar.*, de Euch. (Miss.), lib. 6, cap. 6. — *Suar.*, in 3 Part., disp. 78, sect. 2, v. *Dico 3*. — *Sà*, v. *Missa*, n. 40. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 2, num. 9. — ⁶ Tract. 5, cap. 2, num. 19.

lib. 5, tr. 5, cap. 2, n. 7. — Et pariter Dicatillus, qui tamen, n. 68, addit incertum esse an valide offeratur pro eo excommunicato qui sacerdotem inducit ad offerendum pro se.

309. — ^{a)} *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4, v. *In hoc ergo*, loquitur de excommunicatis, «cujuscumque generis sint». Cfr. etiam dist. 11, qu. 2, art. 7, v. f., ad 2, ubi de excommunicatis in universum loquitur.

^{b)} Sanchez male citatur a Croix; quin etiam videtur, de *Matr.*, lib. 7, disp. 9, n. 13 ut dicit Lugo, contrarium supponere loquens de benedictione nuptiali, et dicens excommunicatum excludi a precibus quae nomine Ecclesiae funduntur.

^{c)} Scilicet quoad vim impetrationis, ut notant Lugo, Suarez, Laymann, vel pro conversione infidelium, ut ait Sà.

^{d)} De oblatione Missae pro infidelibus et schismaticis (quibus aequiparandi videntur haereticis), non pauca habentur Sanctae Sedis responsa. Et quidem a S. C. de Prop. Fide quae situm est utrum liceat eleemosynam pro Missa ab infidelis accipere, hancque applicare juxta mentem seu intentionem infidelis, qui Missam eo fine petit ut a morbo sanetur, a carcere vel a morte liberetur; et S. C. die 11 Martii 1848 respondit: «Affirmative». — Atvero S. C. S. Off., interrogata «Utrum possit aut debeat celebrari Missa ac percipi eleemosyna pro graeco schismatico, qui enixe oret atque instet ut Missa applicetur pro ipso;

sive in ecclesia adstante, sive extra ecclesiam manente»; die 19 Aprilis 1837, respondit: «Juxta exposita, non licere, nisi constet expresse eleemosynam a schismatico praeberi ad imprestandam conversionem ad veram fidem». Postea tamen idem S. Officium, ad quae situm: «Utrum liceat sacerdotibus Missam celebrare pro Turcarum aliorumque infidelium intentione, et ab iis eleemosynam pro Missae accipere», die 12 Julii 1865 respondit: «Affirmative, dummodo non adsit scandalum, ac nihil in Missa specialiter addatur, et, quoad intentionem, constet nihil mali aut erroris aut superstitionis in infidelibus eleemosynam offerentibus subesse». Et in Instructione huic responso addita, S. C. declarat eo sensu, ea scilicet restrictione, data fuisse responsa negativa a se non semel de eodem argumento prolata.

Haec quidem de vivis dicta sunt; verum pro defunctis sive infidelibus, sive haereticis, Missam offerre omnino illicitum esse. Etenim cum S. C. de Prop. Fide, interrogata fuisse utrum christianis liceat «sacrificium facere Domino Deo nostro pro suis defunctis, qui in sua infidelitate ab hac vita discedunt», Qualificatores S. Off. (ad quod dubium datum erat) «censuerunt si vere in sua infidelitate decedunt, omnino non licere». 12 Septembr. 1645. — Pariter a S. Off. quae situm est: «1. An liceat Missam offerre pro illis qui in manifesta haeresi moriuntur, praeser-

Offertur licite et utiliter pro defunctis in purgatorio detentis.

310. — Pro defunctis autem existentibus in purgatorio, certum est quod licite et utiliter offertur Missa; ut docet D. Thomas¹. — Et constat ex Tridentino², ubi dicitur quod sacrificium Missae non solum pro fidelium vivorum peccatis, poenitentiae, satisfactionibus et aliis necessitatibus; sed et pro defunctis... rite juxta Apostolorum traditionem offertur. Et rursus³ habetur: *Si quis dixerit Missae sacrificium...*, vel soli prodesse sumenti; neque pro vivis et defunctis, pro peccatis..., offerri debere, anathema sit.

Rogabis 1^o. *An Missa proposit defunctis ex infallibili promissione Christi?*

Negant Canus^{a)}, Sotus et Corduba, apud Salmant.⁴ — Sed verius et communius affirmant Suarez^{b)}; et ipsi Salmant.⁶ cum Azor, Navarro, Henriquez, Dicastro, Petro Soto^{b)}, Fagundez, Philiberto, etc. Ratio, quia, cum sit de fide (ut vidimus ex Tridentino) Missam utiliter offerri pro defunctis, id non potest fieri nisi ex opere operato, id est ex promissione Christi, quae utique habetur in verbis illis Matth. xxvi, 28: *Hic est... Sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur* (in textu graeco legitur: *effunditur*) *in remissionem peccatorum*. Confirmatur ex verbis formae qua ordinantur presbyteri: *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, Missasque celebrare tam pro vivis quam pro defunctis, in nomine Domini. Amen.*

Rogabis 2^o. *An Missa de Requie proposit defunctis magis quam Missa de Sanctis?*

¹ Suppl., qu. 71, art. 9. — ² Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 2, i. f. — ³ Loc. cit., can. 3. — *Sotus*, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 1, v. *Tertio assequuntur. Cordub.* Quaest. theol., lib. 1, qu. 3, v. *Ideo quarta opinio.* — ⁴ Tr. 5, cap. 2, num. 24. — ⁵ Disp. 79, sect. 10, v. *Nihilominus*. — ⁶ Loc. cit., num. 24. — *Asor*, part. 1, lib. 10, cap. 22, qu. 10. — *Navar.*, de Jobelaeo, notab. 22, a n. 18. — *Henrig.*, lib. 9, cap. 16, n. 1. — *Dicast.*, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 2, dub. 4, num. 112. — *Fagund.*, de 1^o Praec. Eccl., lib. 8, cap. 11, num. 3. — *Philib. Marchin.*, tr. 3, part. 2, cap. 9, num. 11. — ⁷ Suppl., qu. 71, art. 9,

Respondet S. Thomas⁷, dicens: *Ex parte... sacrificii oblati... aequaliter prodest defuncto, de quocumque dicatur...; sed ex parte orationum, magis prodest illa in qua sunt orationes ad hoc determinatae: sed tamen iste defectus recompensari potest per maiorem devotionem, vel ejus qui dicit Missam, vel ejus qui jubet dici, vel iterum per intercessionem Sancti cuius suffragium in Missa imploratur.*

311. — De effectibus sacrificii Missae. ¹us effectus est *remissio peccatorum*.

— Circa quam,
Quaeritur: *an hoc sacrificium remittat peccata mortalia per se immediate in homine attrito, instar sacramenti Poenitentiae?*

Affirmat Casalius⁸. — Sed oppositum est tenendum, nempe Missam non habere virtutem remittendi mortalia per se immediate, sed solum imprestandi auxilium ad poenitentiam, qua remittantur; ut communiter docent Bellarminus⁹, Tourneley¹⁰, Suarez¹¹, Holzmann¹², Roncaglia¹³, Concina¹⁴; ac Salmant.¹⁵ cum Navarra, Gonet, Azor, Palao et aliis passim: ex D. Thoma¹⁶, ubi ait quod Missa peccata mortalia... delet, non sicut causa proxima, sed in quantum gratiam contritionis... imprestat. Et probatur ex Tridentino¹⁷, ubi dicitur: *Hujus... (sacrificii) oblatione placatus Dominus, gratiam et donum poenitentiae concedens, criminis et peccata etiam ingentia dimittit*. Ergo Deus intuitu

Quomodo Missa de Requie magis proposit defunctis.

Non per se et immediate, sed vi imprestat.

addit loquens de defunctis: «Sicut merita Christi per indulgentias, non nisi ad modum suffragii pervenient, ita forsitan nec sacrificii vis, nisi orationis et suffragii locum habet».

^{b)} Petrus de Soto, de Euch., lect. 7, v. *Secundum*, universaliter scribit: «Hujus sacrificii valor efficaciter quidem et certo solis illis prodest, qui per fidem et caritatem huic sacrificio sunt uniti».

hujus sacrificii immediate placatur, et deinde movetur ad poenitentiae donum concedendum, per quam immediate delentur peccata. Confirmatur ratione: quia sacrificium Missae offertur a Christo summo sacerdote, qui nunc non potest satisfacere, cum non sit viator, et ideo nequit mereri, sed tantum ipse impetrat nobis gratias interpellans pro nobis. Idemque dicendum de culpis venialibus, cum S. Thoma¹; ac Holzmann, Roncaglia, Concina; Suarez, Coninck, Laymann, Palaio, Vasquez et Salmant.² (contra Canum^a) et Valentia, qui volunt venialia remitti per se virtute sacrificii). — Quia, cum venialia sint quedam maculae animae propria voluntate contractae, non tolluntur sine pia animi actione quae venialibus illis repugnet.

². *Immediata remissio poenae homini justo.*

2^{us} effectus hujus sacrificii est per se immediate remittere poenas peccatorum hominibus justis pro quibus offertur. — Ita communiter Suarez³, Palaus⁴, Concina⁵, Wigandt⁶; et Salmant.⁷ cum Gonnet, Coninck, Petro Navarra, Laymann, Gabriele, etc.: ex D. Thoma⁸, ubi ait quod hoc sacramentum, *in quantum... est sacrificium, habet vim satisfactoriam*. Et patet ex Tridentino⁹, ubi habetur: *Animas... in purgatorio detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio, juvari*. Alia autem via defuncti juvari non possunt quam immediata poenarum remissione.

3^{us} effectus est *augmentum gratiae*. — Circa quod,

Quaeritur: *an sacrificium Missae de*

¹ In 4. loc. cit., solut. 1, ad 1. — *Holm.*, de Euch., n. 338. — *Roncagl.*, de Sacr. Miss., cap. 1, qu. 8, resp. 1. — *Concina*, de Sacr. Miss., cap. 3, n. 10. — *Suar.*, disp. 79, sect. 5. — *Coninck*, qu. 83, art. 1, n. 136. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 1, num. 5. — *Gabr.*, a S. Vinc., de Miss. Sacrif., disp. 2, qu. 2, v. *Quaeres* 3. — ⁸ 3 P., qu. 79, artic. 5, corp. — ⁹ Sess. 25, decret. de Purgatorio. — *Leander*, tr. 8, de Sacrif. Miss., disp. 3, qu. 5. — *Cordub.*, lib. 1, qu. 3, dub., v. *Sed utrum de condigno*. — *Machado*, Perfeto Confessor, lib. 4, part. 1, tr. 12, docum. 2, n. 5. — ¹⁰ Disp. 79, sect. 4, v. *Dico* 1. — ¹¹ Tr. 22, punct. 6, n. 5. — ¹² Tr. 5, cap. 3, n. 13. — *Vasq.*, disp. 228, cap. 3, num. 17 et 19. — *Lugo*, de Euch., disp. 19, n. 150. — *Gasp. Hurtad.*, de Sacrif. Miss., disp. 3, diff. 3. — ¹³ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 2. — ¹⁴ Tr. 5, cap. 3, n. 15. — ¹⁵ De Euch., qu. ult., punct. 4.

³II. — ^a) *Canus* videtur utique insinuare peccata venialia directe per sacrificium Missae deleri: nam, de Loc. theol. lib. 12, cap. 12, v. *Errant deinde*, scribit: « Errant... isti in culpis venialibus, quas hoc omnino sacrificio deleri testes sunt et scholae theologi et ve-

se ex opere operato conferat hoc augmentum?

Affirmant Leander, Corduba et Machado. — Sed negandum cum Suarez¹⁰, Palao¹¹; et Salmant.¹², qui citant Vasquez, Lugonem, Hurtadum, Bonacina^b et alios communiter, quia de hoc nullibi fundamentum habetur. — Verius ergo dicendum, per Missam impetrari auxilia ad perficiendos actus, quibus gratia accrescit.

4^{us} effectus est *impetratio honorum spiritualium*; et etiam *temporalium*, quatenus ista animae prosint: ex Tridentino¹³. Vide Salmant.¹⁴.

312. — « Principalis fructus Missae ex opere operato est independens a probitate sacerdotis: a quo pro omnibus, seu vivis seu defunctis, etiam accepto stipendio, applicabilis est. — Estque actu tam intensive quam extensive finitus. « Etsi enim hostia ipsa et principalis offerens, id est Christus, infinite sit Deo gratius, atque ita Deus per hoc sacrificium infinito honore afficiatur; videtur tamen Christi esse voluntas, ut offeratur et prosit tantum ad certum et finitum effectum. Quod etiam patet ex usu et sensu Ecclesiae, dum Missae pro eadem re repetuntur: quod signum est non habere infinitum effectum. — Vide Bonacina¹⁵.

Notandum I^o. Alium esse valorem, alium fructum Missae. — *Valor* est efficacia illa quam habet Missa ex dignitate offerentis et rei oblatae, ad conferenda bona offerenti et iis pro quibus offertur.

Navar., de Restit., lib. 2, cap. 2, n. 352. — *Laym.*, lib. 5 tr. 5, cap. 1, num. 5. — *Gabr.*, a S. Vinc., de Miss. Sacrif., disp. 2, qu. 2, v. *Quaeres* 3. — ⁸ 3 P., qu. 79, artic. 5, corp. — ⁹ Sess. 25, decret. de Purgatorio. — *Leander*, tr. 8, de Sacrif. Miss., disp. 3, qu. 5. — *Cordub.*, lib. 1, qu. 3, dub., v. *Sed utrum de condigno*. — *Machado*, Perfeto Confessor, lib. 4, part. 1, tr. 12, docum. 2, n. 5. — ¹⁰ Disp. 79, sect. 4, v. *Dico* 1. — ¹¹ Tr. 22, punct. 6, n. 5. — ¹² Tr. 5, cap. 3, n. 13. — *Vasq.*, disp. 228, cap. 3, num. 17 et 19. — *Lugo*, de Euch., disp. 19, n. 150. — *Gasp. Hurtad.*, de Sacrif. Miss., disp. 3, diff. 3. — ¹³ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 2. — ¹⁴ Tr. 5, cap. 3, n. 15. — ¹⁵ De Euch., qu. ult., punct. 4.

teres etiam sancti... Ut aperte Christi erga nos providentiam et benignitatem intelligas, qui gravioribus morbis graviorem poenitentiae curationem adhibuit, leviores autem faciliiori sacrificii medicamento curavit».

^b) Bonacina a Salmant. allegatur ex Leán-

Non ex opere operato, sed vi impetratio.

Fructus Missae, quotuplex.

4. Impetratio bonorum spiritualium et temporalium.

Principalis fructus non pendet a probitate sacerdotis.

Est finitus actu.

Valor et fructus, quid.

Fructus autem sunt bona ipsa quae intuitu sacrificii Deus confert. — Unde valo r a fructu differt, velut causa ab effectu.

Notandum II^o. Fructum Missae distinguui ex triplici capite. — Distinguitur enim 1^o. Ex parte causae, id est ex opere operato et opere operantis. Fructus *ex opere operato* est ille qui confertur intuitu meritorum Christi et ejus promissionis: fructus vero *ex opere operantis* est ille qui confertur intuitu meriti et devotionis celebrantis. — Distinguitur 2^o. Ex parte rei, in meritorium, satisfactorium et impetratorium; juxta dicta *n. praeced.* 311. — Distinguitur 3^o. in generalem, specialem et specialissimum. Fructus *generalis* obtinet omnibus fidelibus vivis et defunctis. *Specialis* (ab aliis dictus *medius* vel *ministerialis*) obtinet tam eis pro quibus applicatur, quam assistantibus et concurrentibus ministrando paramenta, lumina ria, hostias, etc. *Specialissimus* demum obtinet soli sacerdoti.

Hic autem magna occurrit Quaestio, valde inter DD. controversa: *An sacrificium Missae infinitum habeat valorem?*

— Duplex adest sententia:

Prima dicit habere valorem actu tam intensive quam extensive finitus, ita ut pluribus applicatum, minus prosit singulis quam si uni tantum applicetur. — Ita cum Busenbaum (ut supra) tenent Scotus¹, S. Bonaventura², Roncaglia^a; item Palludanus, Richardus, Major, Barbosa, Covarruvias et Fagundez, apud Salmant.³ Idemque expresse docet Sotus⁴, ubi ait: *Intentioni* (sacerdotis), *quia est de essentia sacrificii, etiam ex opere operato respondeat certus et taxatus gradus satisfactionis; et ideo quanto in plures illud distribuat, tanto minus singulis obvenit.*

Diversa autem auctores hujus sententiae ratione utuntur. — Alii: quia valor Missae non sumitur ex re oblata, sed ex

¹ Quaest. quodlibet, qu. 20, n. 20. — ² In 4, dist. 45, art. 2, qu. 3, ad ult. — *Patud.*, in 4, dist. 45, qu. 2, art. 2, concl. 4 (n. 18). — *Richard.*, in 4, dist. 45, art. 2, qu. 3. — ³ Major, in 4, dist. 45, qu. 2. — *Barbosa*, de Offic. et Potest. episc., alleg. 24, num. 7. — *Covarr.*, in cap. *Alma mater*, part. 1, § 5, num. 6, i. f. — *Fagund.*, de 1^o Praec. Eccl., lib. 3, cap. 2, a. n. 7; cap. 6, n. 8; cap. 8, n. 10. — ⁴ Tr. 5, cap. 3, n. 38. — ⁴ In 4, dist. 13, qu. 2, art. 1, concl. 2. — ⁵ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 1. — ⁶ Cap. 1, post med., (anno 1215 celebrat.); apud Labbe, tom. 13, col. 929. — ⁷ Loc. cit., cap. 2. — ⁸ In 4, dist. 45, qu. 2, art. 4, solut. 3, ad 2. — ⁹ Loc. cit., art. 4, qu. 2, v. *Sed contra*.

dro; sed quidquid dicat Leander, Bonacina in meis saltet editionibus, de Euch., qu. ult., punct. 3, n. 3, hoc plane omittit.

312. — ^a) Roncaglia, de Sacrif. Miss., cap. 1, qu. 7, resp. 2, ita sane docet « in ordine ad satisfactionem. » *Sed resp.* 3, scribit: *Fructus*

detur quod Ecclesia non debuit instituisse ut pro aliquo singulariter Missa vel oratio fieret, sed quod semper diceretur pro omnibus fidelibus defunctis: quod patet esse falsum. — Ratio hujus sententiae probatur ex prohibitione Ecclesiae, quae vetat ne pluribus Missam potentibus uno sacrificio satisfiat. Hinc sacerdos qui a pluribus stipendia accepit, nequit unicam Missam pro illis offerre. Quod utique facere posset, si Missa aequa omnibus ac uni prodesset: sed hoc fuit proscriptum ab Alexandro VII in propos. 10, quae dicebat: *Non est contra justitiam pro pluribus sacrificiis stipendum accipere, et sacrificium unum offerre.*

Secunda vero sententia, a recentioribus hodie communissime recepta, docet valorem Missae esse intensive et extensive infinitum quoad sufficientiam, ratione infinitae dignitatis Christi, qui in hoc sacrificio est victima et principalis offerens. — Dicitur: *Intensive infinitum*; quatenus potest causare fructum majorem et minorem, juxta mensuram dispositionis hominis. *Extensive* autem, quatenus potest infinitos effectus producere, et juvare ita uni soli ac infinitis hominibus. Et ratio

Trident., sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 2. — ¹ Man., tr. 4, de Euch., cap. 12, § 2, v. *Ex his.* — ² De Euch., part. 2, cap. 10, v. *Verior videtur.* — ³ De Monte propitiator.,

medius « bene dici potest infinitus quoad impetracionem. Ratio est, quia impetratio non innititur pacto aut promissioni sicuti satisfactione, sed divinae misericordiae et liberalitatis, quae de se non habent a quo limitentur. »

^{b)} Juenin, *Institut. de Euch.*, qu. 2, cap. 5, concl. 4, haec dumtaxat scribit: « Valor sacrificii Eucharistiae est infinitus secundum sufficientiam, finitus vero secundum efficaciam. »

^{c)} Petrocorensis, *de Euch.*, cap. 11, qu. 8, exponit hanc secundam sententiam; et adductis pro ea rationibus, concludit dicens: « Ex hoc solidissimo sane principio inferunt sacrificii fructum non decrescere ex eo quod pro pluribus offertur ». Quibus utique verbis huic sententiae adhaerere videtur.

^{d)} Concina, *de Sacrif. Miss.*, cap. 3, n. 3 et seqq., dicit valorem Missae infinitum esse quoad virtutem et sufficientiam; finitus vero quoad effectum; et n. 5 addit: « Quid quod si sacrificium Missae reipsa effectum infinitum produceret, aequa prodesset omnibus et singulis ac uni vel alteri...? Praeterea injuste sacerdos applicet sacrificii fructum uni animae, si aequa omnibus prodesset ».

est, quia (ut docet Tridentinum) Missae sacrificium idem est, etsi modo diverso oblatum, cum crucis sacrificio, quod fuit infiniti valoris. — Quoad effectum vero, dicitur hoc sacrificium esse finitum, non jam ex sua institutione, (nempe, ut ait prima sententia, quia fuit a Christo in eo determinatus certus gradus satisfactionis); sed ex finita capacitate hominum pro quibus offertur, quorum unusquisque ubiorem percipit fructum, juxta suam et offerentis dispositionem. Pariter ac etiam fuit sacrificium crucis, quod, esto in genere satisfactionis fuerit infiniti valoris, nullum tamen actu effectum in nobis infinitum operatur; cum se habeat per modum causae universalis supernaturalis, quae operatur juxta subjectorum dispositionem: prout operantur etiam sacramenta, quae, licet infinitam virtutem habent, actu tamen limitate operantur.

Unde, juxta hanc sententiam, Missa aequa prodest singulis pluribus applicata, ac si uni applicetur. — Ita tenent Gonet¹, Habert², Juenin³, Petrocorensis⁴, Pignatelli⁵, Tournely⁶ et ejus Continuator⁷, Concina⁸, Holzmann⁹, Wigandt¹⁰, Bonacina¹¹, Croix¹² cum Suarez¹³, Vasquez,

lib. 4, qu. 9 et 10. — ⁴ Praelect., de Sacrif. Miss., art. 6. — ⁵ De Euch., part. 2, cap. 6. — ⁶ Tr. 12, n. 78. — *Vasq.*, disp. 230, cap. 2, init., et cap. 3, n. 9; et disp. 231, cap. 3.

^{e)} Holzmann pariter, *de Euch.*, n. 321, contrariam sententiam tuetur, inquiens: « Christus... sacrificio Missae, alioquin infinite digne, merita et satisfactiones suas in certa tantum quantitate annectere voluit; quae proinde quantitas in eo minores proportiones dividitur, quo pro pluribus sacrificium offertur ». Quod his verbis iterum confirmat: « Si valor sacrificii esset... infinitus, sequeretur sacerdotem non peccatum contra justitiam, si pro pluribus sacrificiis accipiens stipendum, offeret unum dumtaxat sacrificium, cum unum prodesset aequa, seu tantum quantum plura; atqui sequela est improbabili... ».

^{f)} Bonacina, *de Euch.*, qu. ult., punct. 4, n. 5, dicit valorem generalem Missae ita esse extensive infinitum, ut non tam multis prospicit, quin possit pluribus prodesset; sed n. 6, valorem finitum esse affirmat.

^{g)} Croix, *lib. 6, part. 2, n. 47*, effectum sacrificii finitum esse ait: « Et inde etiam est... quod sacrificium plus prospicit uni pro quo solo offertur, quam prodesse singulis, si pro multis offerretur ».

^{h)} Suarez, *disp. 79, sect. 12, propos. 1*, ait

Finitus
quoad effec-
tum.

Juxta re-
centiores
valori infi-
nitus quoad
sufficien-
tiā.

Silvestro¹⁴; et Salmant.¹⁵ cum Cano¹⁶, Cajetano¹⁷, Navarra et aliis plurimis.

Et pro hac sententia clare est etiam D. Thomas¹⁸, ubi sic ait: *Quamvis... haec oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena, tamen fit satisfactoria... illis pro quibus offertur, vel etiam offerentibus, secundum quantitatem suae devotionis et non pro tota poena*. Nec sibi contradicit S. Doctor in locis supra citatis; nam ubi dicit Missam habere effectum determinatum, sane intelligi debet de determinatione non ex parte Christi, sed subjecti, juxta mensuram suae dispositionis. Ubi autem dicit quod Missa pluribus applicata, minus prodest singulis, non quidem loquitur de Missa uti sacrificio, sed uti suffragio ab Ecclesia instituto, quod effectum certe finitum habet, et ideo quo pluribus illud applicatur, eo minus singulis juvat. Certum enim est quod preces Missae ab Ecclesia institutae magis prosunt alicui, si singulariter ei quam si pluribus a sacerdote applicentur; ut patet ex concilio Constantiensi, ubi damnatus fuit hic articulus Wiclefi: *Speciales orationes applicatae uni personae per praelatos vel religiosos, non plus prosunt eidem quam generales caeteris paribus*.

Nec obstat 1^o, prohibitio Ecclesiae accipiendi plura stipendia pro una Missa.

— Nam respondeatur 1) quod stipendum non datur ut pretium fructus Missae, sed pro sustentatione ministri (ut diximus de *Simonia*, Lib. III, n. 55). Unde, semper ac minister suam habet sustentationem, deficit titulus quo aliud stipendum possit accipere. — Respondeatur 2) quod, cum

¹ Tract. 5, cap. 3, num. 40 et 48. — ² Petr. Navar., de Restitut., lib. 2, cap. 2, num. 268. — ³ 3 P., qu. 79, art. 5, corp. — *Concil. Constant.*, sessione 8, Wiclefi art. 19;

singulos offerentes, quando plures offerentes cum sacerdote concurrunt, integrum fructum accipere; quando vero non adsunt illi offerentes, effectus respondens oblationi sacerdotis ut sic, si pro pluribus offeratur, minutur in singulis, concl. 2; effectus tamen impetracionis, si aequa specialiter offertur pro omnibus, aequa prodest singulis ac si pro uno tantum sacrificium esset oblatum, concl. 3. — Silvester, v. Missa I, quaer. 9, Missam negat prodessere singulis aequaliter, si offeratur « immediate pro multis sive primo »; secus vero, si « immediate sive primo pro singulis ».

sententia opposita non sit improbabilis, non potest sacerdos pro stipendio certo incertum Missae fructum applicare.

Neque obstat 2^o, quod si haec sententia valeret, frustra Ecclesia Missas multiplicaret — Nam respondeatur (ut diximus) quod fructus sacrificii non percipitur juxta suum proprium valorem, sed juxta dispositionem illius cui applicatur; et ex hoc evenit quod quo plures pro uno repetuntur sacrificia, eo plures fructus participatur.

Haec secunda sententia, speculative loquendo, videtur probabilior. At, quia *contraria* adhuc est probabilis, non licet quidem sacerdoti, dum accipit stipendium ab uno, applicare Missam pro illo in generali cum aliis; nisi saltem sub conditione, nempe modo ille non defraudetur¹⁹.

Notandum hic quod sacrificium Missae, in quantum pertinet ad *fructum principale*, tam prodest si offeratur a bono sacerdote quam a malo: cum valor Missae sit ex opere operato pendens a meritis Christi. — In quantum autem pertinet ad *fructum precum* quae in Missa dicuntur, ipsae etiam valent factae a sacerdote peccatore, quatenus hic orat nomine Ecclesiae, quia Ecclesia semper est Deo grata; secus, quatenus orat nomine proprio. Ita S. Thomas²⁰. Hinc dixit Alexander Papa²¹: *Sacerdotes, quanto digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus pro quibus clamant exaudiuntur*.

Censem autem D. Thomas²² quod si celebrans est excommunicatus, *quia est ab Ecclesiae unitate separatus, orationes*

ap. Labbe, tom. 16, col. 120. — ² 3 P., qu. 82, artic. 6. — ³ Can. *Ipsi 91*, caus. 1, qu. 1. — ⁴ Loc. cit., artic. 7, ad 3.

¹⁴ Canus, *de Locis theol.*, lib. 12, cap. 12, v. *Decimum* vero, idem tenet ac Suarez hic superius nota h. — Cajetanus, *in qu. 79, art. 5*, ait Missam habere valorem infinitum; et sic si pro pluribus ad satisfactionem offeratur, aequa valere ac si pro uno dumtaxat offeratur.

¹⁵ Postea tamen, anno scilicet 1769, tum in opusculo *de Caeremoniis Missae*, part. 3, *de Abusibus in accipiendo Missis*, n. 26-28, tum in *Irid.*, sess. 22, n. 22, S. Doctor communiorem vocavit et propugnavit priorem opinionem.

Secunda
sententia,
speculative
probabilior;
prima, pro-
babilis.

Differentia
quoad fru-
ctum, Mis-
sae boni et
mali sacer-
dotis.

eius efficaciam non habent. Et hoc puto verius dicendum, loquendo de excommunicato *vitando*; cum Roncaglia¹, Sporer² et Laymann³ (contra Holzmann⁴; et Croix⁵ cum Soto⁶, Gabriele⁷, Dicastillo⁸, etc.). — Probabiliter vero dicit Laymann cum Avila et communi, secus esse de excommunicato *tolerato*; quia Ecclesia, permittendo quod fideles postulent Missas ab eo, consequenter etiam permettit ut omnino ipsae fructuosae sint postulantibus. Vide n. 309.

« Unde resolvest:

313. - « 1º. Sacerdotes ordinarie peccant graviter, si non aliquoties in anno, saltem ter vel quater, solemnioribus festis celebrent: nisi legitime sint impediti. Ita Silvester, Reginaldus^a, Suarez^b, Coninck et alii communiter: — contra Angles, Bonacina^c, Diana^d; item card. de Lugo^e et Tamburinium^f, qui excusant saltem a mortali: dummodo comunicent in Paschate, absitque contemnitus et scandalum. — Immo ubi Tridentinum est receptum, tenentur ex

mandato episcopi, sub gravi culpa, celebrare saltem dominicis et festis; excusant tamen, si episcopi nullum mandatum extet».

Dubitatur hic 1º. *An sacerdotes teneantur sub culpa gravi aliquando celebrare?*

Prima sententia communior, quam tenent D. Thomas^g, Suarez^h, Laymannⁱ, Bonacina^j, Juenin^k, Holzmann^l, Contin. Tournely^m, Elbelⁿ, Habert^o, Concina^p; et Palaus^q cum Vasquez, Navarro, Valentia, Azor, etc., docet teneri tam ex praeecepto divino quam ecclesiastico. — *Divinum praeeceptum probatur 1º. ex illo Apostoli (ad Hebr. v): Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Probatur 2º. ex verbis Christi (Luc. xxii): *Hoc facite in meam commemorationem.* Quae verba declarat Tridentinum^r continere verum praeeceptum, dicens: *Apostolis... eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praeceperit per haec verba: Hoc facite, etc.* — Praeeceptum

Communius affirmanter oblationem gravem.

Obligatio
celebrandi
aliquoties.

¹ De Sacrif. Miss., cap. 1, qu. 3, resp. 2. — ² Part. 2, cap. 5, n. 322. — ³ Lib. 5, tr. 5, cap. 1, n. 12, v. *Dico* 2. — ⁴ De Euch., n. 324, resp. 2. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 49. — ⁶ Laym., loc. cit. - *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 4, dub. 5, v. *Dico* 1. — *Silwest.*, v. *Missa I*, qu. 7, § *Quartum*. — *Coninck*, qu. 88, art. 2, num. 206 et 207. — *Angles*, Flor., de Euch., qu. 7, de Ministro Euch., diff. 10, concl. 2 et 3. — ⁷ Part. 2, tr. 14, resol. 19. — ⁸ Method. celebrand. Miss., lib. 1, cap. 6, § 2, num. 1. — ⁹ 3 P., qu. 82, art. 10. — ¹⁰ Disp. 80, sect. 1, v. *Haec res dubia*. — ¹¹ Lib. 5, tr. 5,

cap. 8, n. 1. — ¹² De Euch., qu. ult., punct. 7, n. 1. — ¹³ Instit., de Euch., qu. 2, cap. 6, art. 1, concl. 1 et 2. — ¹⁴ De Euch., n. 338 et 339. — ¹⁵ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 1, concl. 1. — ¹⁶ Confer. 18, de Oblig. celebrandi, n. 195. — ¹⁷ De Euch., part. 2, cap. 11, qu. 9. — ¹⁸ De Sacrif. Miss., cap. 8, n. 1, 3 et 6. — ¹⁹ Tr. 22, punct. 12, n. 1. — ²⁰ Vasq., disp. 232 cap. 1. — *Navar.*, Man., cap. 25, num. 88, v. *Vigesimo primo*. — *Valent.*, disp. 6, qu. 10, punct. 3. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 24, qu. 1. — ²¹ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 1.

^a) Sotus non sine formidine id docet; scribit enim in 4, dist. 13, qu. 1, art. 8, v. *De precibus*: « Orationes sacerdotis peccatoris in Missa, quatenus est minister Ecclesiae, esse fructuosas, non videtur praeciosos comprehendere. Qui autem dicere vellet quod Ecclesia praescindendo haereticos, degradatos et alios, non potest facere quin si sacrificent, ejus utantur potestate, etiam in fundendis precibus, quamvis peccent, glossare potest dictum S. Thomae, quod eorum preces nullius sunt efficaciae, quatenus ex eorum devotione promanant; secus, quatenus eas in potestate Ecclesiae offerunt. Tametsi prior solutio gratius litterae S. Thomae arrideat».

^b) Gabriel Biel, *lect. 27, in canon. Miss.*, lit. H, v. *Sed adhuc restat*, loquitur de excommunicato in genere, « quem Ecclesia manifeste prohibuit ne tali legationis officio fungeretur», de quo tamen scribit: *Hoc non obstante, vi suae indelebilis ordinationis, nunquam est Ecclesiae ejusque personam gerit.*

^c) Dicastillus, *tr. 5, de Sacrif. Miss.*, disp. 3, dub. 8, n. 211, omnino probabile esse ait, hujus excommunicati orationes efficaciam habere; licet negativam sententiam non improbatum n. 215, esse asserat.

^d) 313. — ^a) Quin etiam Reginaldus, *lib. 29*, n. 167, mortale esse pronuntiat, si absque legitimo impedimento, « vix ter aut quater in anno celebretur».

^e) Suarez, *disp. 80, sect. 1*, ait rem dubiam et incertam sibi videri; et probabile quidem esse non teneri sub mortali, etsi contraria opinio, « magis pia est et securior et in praxi consulenda, quia revera, et est magis consentanea rationi, et praeterea vix potest sine magno scandalo contrarium fieri».

^f) Bonacina, *de Euch.*, qu. ult., punct. 7, n. 1, videtur id probabile existimare; sed n. 1 et 2, priorem sententiam probabiliorem esse affirmat.

^g) Lugo, *disp. 20*, n. 2, negat utique argumenta, quibus probatur esse mortale, sibi

autem ecclesiasticum probatur ex cap. *Dolentes* 9, *de celebrat. Miss.*, ubi Innocentius III sic dixit: *Dolentes referimus quod non solum quidam minores clerici, verum... aliqui ecclesiarum praelati, circa comedationes superfluas... fere medietatem noctis expendunt.... Sunt et alii qui Missarum solemnia vix celebrant quater in anno, et quod deterius est, interesse contemnunt: et si quando, dum haec celebrantur intersint... intendunt exterius collocutionibus laicorum.... Haec igitur et similia sub poena suspensionis penitus inhibemus, districte praecipientes in virtute obedientiae, ut... officium nocturnum, pariter et diurnum..., studiose celebrent pariter et devote.*

Ratio autem hujus sententiae, quam afferit D. Thomas, est: *Quia unusquisque tenetur uti gratia sibi data, cum fuerit opportunum, secundum illud (II. ad Cor. vi): Exhortamus ne in vacuum gratiam Dei recipias. Opportunitas autem sacrificium offerendi non solum attenditur per comparationem ad fidèles Christi, quibus oportet sacramenta ministrari; sed principaliiter per comparationem ad Deum, cui consecratione hujus sacramenti sacrificium offertur.* — Hinc referunt Palaus¹

¹ D. Thom., 3 Part., qu. 82, art. 10. — ² Tr. 22, punct. 12, num. 1, i. f. — ³ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 1, concl. 1, v. *Confirm. iterum*. — ⁴ In 4, dist. 12, part. 2, art. 2, qu. 1. — *Victoria*, Sum., de Eucharistia, n. 94. —

et [Contin.] Tournely², opinionem Cajetani³, sententem non peccare graviter sacerdotes qui nunquam celebrant, jussu S. Pii V expunctam fuisse ex ejus commentario.

Secunda vero sententia, quam tenent S. Bonaventura⁴ et Cajetanus⁵; item Alensis⁶ et Victoria, apud Palaum⁷; ac probabilem putant Suarez, Palaus et Laymann⁸, dicit, secluso scandalo, sacerdotem praecise ex sua ordinatione non teneri ad celebrandum. Et huic valde adhaeret Lugo⁹, dicens rationes primae sententiae nequaquam convincere. — Ratio hujus secundae sententiae est, quia non constat de praeecepto. Non de divino; nam praeeceptum illud: *Hoc facite, etc.*, non est datum singulis sacerdotibus, sed ipsorum communitat, nempe ut current ne in Ecclesia Dei desit oblatio hujus sacrificii. In textu autem Apostoli: *Omnis namque pontifex*, exprimitur tantum potestas quam singuli sacerdotes habent sacrificandi, non autem obligatio. — Ad praeeceptum vero suppositum in cap. *Dolentes*, respondet Lugo 1º. Quod poena suspensionis respicit solummodo colloquentes in choro. 2º. Quod poena illa non inducit peccatum grave; cum non sit latae, sed ferendae senten-

Alii ne-
gant esse
gravem.

² Tract. 22, punct. 12, num. 2. — *Suar.*, disp. 80, sect. 1, v. *Haec res*. — *Palaus*, tract. 22, punct. 12, num. 2. —

³ De Eucharistia, disp. 20, num. 2. — *Lugo*, loc. cit., num. 6.

esse convincentia; sed addit hodie, ratione scandali « vix posse » excusari a mortali sacerdotem nunquam in anno celebrantem.

^e) Et sane, in editione Romana anni 1570 operum S. Thomae Aquinatis, in 3 P., qu. 82, art. 10, desideratur opinio Cajetani de hoc quaesito; et solum in ejus commentario habetur, sacerdotem peccare si totaliter a celebrando abstineat. In editionibus vero vetustioribus, ut est editio anni 1533 (Venetiis, in aedibus Luceantonii Junte Florentini, in fol.) Cajetanus aliud movebat quaestionem: « Altera difficultas est, inquietabat, an peccatum hujusmodi omissionis sit peccatum mortale. Et est ratio dubii, quia nec omne praeeceptum affirmativum, nec omne praeeceptum negativum obligat ad mortale; nec apparent qua ratione caritatis contrarietur talis omissionis, quamvis appareat quod contrariatur fervori caritatis; ex negligientia enim quadam, quae in tempore caritatis consistere videtur, talis provenit omissionis. — Breviter apparent mihi peccatum hoc esse secundum se veniale, utpote oppositum non ipsi caritati, sed ejus fervori. Attestatur autem huic sententiae diversitas opinionum de licita vel illicita hac omissione: parum enim a licto discedere videtur quod creditum est a doctoribus esse licitum ».